
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

EDITAL Nº 036/2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os
Editais n° 022 e n° 023/2018 - DRH/SEAP, resolve

TORNAR PÚBLICA

1.  A  homologação  das  inscrições  deferidas,  nos  termos  estabelecidos  no  Edital  n°  022/2018  –
DRH/SEAP, de 28 de março de 2018, conforme relações constantes dos Anexos a seguir:

1.1. Anexo I - Ampla Concorrência - AC

1.2. Anexo II – Afrodescendentes – AFRO

1.3.  Anexo III – Solicitações de Atendimento Especial 

2. O candidato que efetuou mais de uma inscrição, teve somente a última inscrição validada, sendo as
demais canceladas, nos termos do subitem 5.1.8.

3. Do indeferimento da inscrição caberá recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados do primeiro
dia subsequente da data de publicação do presente edital, no horário das 9 horas do primeiro dia às
23h 59min do último dia.

4.1. Para interposição de recurso previsto no item anterior,  o candidato deverá acessar o endereço
eletrônico do FAUEL – http://www.fauel.org.br/listagemconcursos.php, e preencher o formulário próprio
disponibilizado, transmitindo-o eletronicamente.

4.2. A comprovação do encaminhamento tempestivo do recurso será feita mediante verificação da data
de  envio  eletronicamente  e  do  número  de  protocolo  gerado,  sendo  rejeitado  liminarmente  recurso
enviado fora do prazo.

5. O recurso será analisado nos termos estabelecidos no item 11 e subitens do Edital n° 022/2018 -
DRH/SEAP  e,  após  análise,  será  publicado  no  endereço  eletrônico  do  FAUEL  –
http://www.fauel.org.br/listagemconcursos.php, apenas a decisão de deferimento ou indeferimento.

6. Os casos omissos serão resolvidos pela Banca Examinadora do Concurso.

Curitiba, 07 de maio de 2018.

Jorge Sampol

Diretor de Recursos Humanos.



Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

ANEXO I DO EDITAL Nº 036/2018
INSCRIÇÕES DEFERIDAS - AMPLA CONCORRÊNCIA – AC

AGENTE DE AVIAÇÃO PILOTO DE AERONAVE

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

48800243 Adalfredol Rocha Lobo

48800426 Adriano De Aguiar Ribeiro

48800237 Adriano Fernandes

48800432 Agnaldo Justino

48800060 Alberto Balabram 

48800276 Alceu Luis Novaes

48800374 Aldecí Da Costa Dantas Filho

48800322 Alessandro Daniel Silva De Almeida

48800009 Alexandre Augusto Barreto E Silva

48800128 Alexandre Robert Prado Da Silveira

48800106 Alexandre Tonial

48800116 Aluízio Kulik Júnior

48800351 Ana Flávia Ribeiro Davi

48800129 Anderson Antonio Bandeira Taietti

48800479 André Coture

48800212 André Luiz De Araujo Merola Loureiro

48800169 André Luiz Duda

48800421 André Luiz Moreira Peterlini

48800401 Antonio Carlos Da Silva

48800117 Antonio Sidulovicz

48800489 Arcenio Lineu Kelm

48800245 Armando Lopes Macedo

48800483 Arnaldo Macedo Caron Jr

48800403 Arnaldo Pinto De Lima

48800031 Arno Jung Jr

48800363 Arthur Brzezinski Dianin

48800166 Arthur Marcondes De Mello Henz

48800209 Artur Francisco Gaspar Carvalho

48800341 Augusto Rocha De Araujo

48800086 Avelyno Neto Silva Luz

48800175 Baltazar De Queiroz Oliveira

48800402 Bruno Novakowski

48800347 Caio Erthal Lopatka

48800316 Calistrat Coluciuc Filho

48800219 Carlos Alberto Dias Aguiar Junior

48800158 Carlos Alberto Wagner

48800329 Cassiano Guimaraes Capellassi

48800068 Celio De Oliveira Junior

48800004 Claudio Emir Carraro

48800365 Cláudio Rezende Habib

48800386 Clayton Correa Mariano

48800127 Cleiderson Ricardo Corrales Da Silva

48800178 Clovis De Sousa Fonseca



Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

48800126 Conrado Machado Rocha

48800318 Cristiano Cloda

48800327 Daniel Luiz Zonato Bocchi

48800335 Daniel Perius

48800338 Danilo Eduardo Dos Santos

48800390 Danilo Zasimowicz

48800002 Diego De Lima

48800075 Diego Gonçalves De Lima

48800420 Diogo Henrique Crocetti

48800011 Edgard Leonel Baldo

48800173 Edilson Carlos Sgarbi

48800017 Edison Alberto Penno

48800370 Edney Halaginski

48800015 Elaine Mendes Dos Santos 

48800102 Ellison Yuri Ikehara

48800433 Eloi Marcelo De Oliveira Silva

48800482 Elson Artur Oliveira Do Rosario

48800332 Elton Brilhante Coutinho

48800183 Emerson Nascente De Oliveira

48800216 Emmanuel De Campos Silva

48800407 Emmanuel Zschaber De Almeida Marinho

48800224 Enio Linhares Junior

48800101 Erick De Barros Camara

48800427 Erico Felipe Bruschi

48800198 Evandro Gonzalez Mascarenhas

48800019 Evandro Moraes 

48800200 Everson Belmiro Mendes 

48800509 Everton Rodrigo Carvalho Gonçalves

48800457 Everton Santos Silva 

48800324 Fabiano Augusto Perez Lima

48800189 Fabio Andre Fachin

48800342 Fabio Ginques Maestri

48800438 Fabio José Judice

48800172 Fábio Kenji Mendes

48800267 Fábio Roberto De Oliveira

48800340 Felipe Antunes De Oliveira

48800032 Felipe De Oliveira Barbosa

48800059 Felipe Gottardi Pinheiro

48800283 Felipe Martins De Oliveira

48800095 Felipe Sene Grillo

48800162 Fernando Candido Da Costa

48800424 Fernando Gama Freiberger

48800361 Fernando Henrique Pereira Cardoso

48800220 Fernando Paes De Barros

48800026 Francis Franco

48800131 Francisco De Assis Barros

48800218 Gabriel Augusto De Lima

48800006 Georg Weber



Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

48800330 Geraldo Frederico Düster

48800054 Geraldo Martins De Medeiros Junior

48800477 Geser Ribeiro Dos Santos

48800280 Gilson Carlos De Castro 

48800052 Guilherme Brandalize Piazzetta 

48800225 Guilherme Claudio Kosciuv

48800074 Guilherme Moretti Foltram

48800274 Guilherme Nogueira Tavares Do Nascimento

48800125 Guilherme Nunez Novo Herdy Raminelli

48800033 Helder Jardim Barros Silva

48800352 Helder Reis Nunes

48800418 Helio Flores Da Silveira

48800207 Henrique Iijima Biscoli

48800049 Henrique Pouchain De Moraes

48800197 Hugo De Andrade Tavares

48800195 Iran Domingues

48800136 Ismaile Pinheiro Da Silva

48800391 Israel Calebe Cesarion Santos

48800067 Jader Martins Pereira De Lima

48800415 Jardel Alessandro Berté

48800018 Jeferson Marcelino Borges

48800061 Jefferson Sena De Souza

48800484 Joao Daniel Petean Kovacs

48800404 João Grande Filho

48800132 João Henrique Cavalcanti De Freitas Ferreira

48800217 João Henrique Ferreira Varella

48800305 João Leonardo Benvenutti Rodrigues

48800303 João Paulo Silveira Guimarães

48800154 João Pedro Bertacini

48800380 João Ramalho Neto

48800423 João Victor Bonnet

48800135 Jonas Ferreira Dos Santos

48800279 Jonatan Kimio Doi

48800238 Jorge Luiz Bueno Mendes Ligeiro

48800029 José Bahia Soares

48800113 Jose Carlos De Araujo Silva

48800103 Jose Fernando De Freitas

48800309 José Iran Magalhães Costa

48800222 Jose Martins Junior

48800387 José Roberto Antonio Junior

48800389 Jostin Franco

48800090 Josue Viana Batista

48800434 Joyce Aparecida Souza Teixeira 

48800036 Juarez Maurício Souza

48800294 Juari De Oliveira Bartolomei

48800043 Júlio César Arraes Vieira Filho

48800333 Kaue Leao Peixoto

48800147 Kleber Salotti De Almeida



Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

48800180 Leandro Almeida Marques

48800447 Leandro Campos

48800087 Leandro Da Silva Reos

48800003 Leandro David De Souza

48800364 Leandro Motta Ruda

48800174 Leandro Rodrigues Marcon

48800182 Leonam Venancio Silva Freitas

48800429 Leonardo De Oliveira

48800258 Leonardo Faes Ribeiro

48800073 Loretta Knett

48800459 Lourival Dos Santos Pires Junior

48800414 Lucas Almeida Da Silva

48800444 Luciano Gabriel De Lima

48800378 Luis Carlos Ramos Junior

48800153 Luis Miguel Faria De Almeida

48800016 Luiz Augusto Buschmann Setim

48800463 Luiz Carlos Irineu De Araujo Junior

48800034 Marcelo Araujo Da Silva

48800030 Marcelo Fadel Climaco

48800377 Marcelo Luiz Troian

48800493 Marcelo Ritter De Souza

48800228 Marcilio De Oliveira Martins

48800014 Marcio Guimarães De Oliveira

48800020 Marcos César De Araujo

48800472 Marcos Hideo Kinjo Kubota

48800042 Marcos Lima Bastos

48800177 Marcos Sztoltz Tancara

48800066 Mário Alexandre Da Silveira

48800058 Mario Paz Barreto Neto

48800460 Matheus Medeiros Ferro

48800290 Mauricio Alves Pereira

48800021 Mauro Alvim De Oliveira

48800381 Mauro Marucco Filho

48800410 Moacyr Augusto Figueiredo Filho

48800442 Murilo Rovina Ferreira

48800480 Naym Yunes Junior

48800395 Nelson Cerqueira Reis Junior

48800285 Nelson Francisco Machado Pupo Pastana

48800041 Northon Jhenifer Candido 

48800465 Odair Jairo De Oliveira

48800184 Othon Loureiro Chacon

48800223 Paulo Antonio Koteski

48800398 Paulo Caetano De Almeida Rodrigues

48800430 Paulo Henrique Burigo

48800107 Paulo Henrique Cabral Mota

48800065 Paulo Henrique Silva

48800188 Paulo Herrmann De Oliveira

48800007 Paulo Marcelo Do Nascimento



Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

48800346 Paulo Roberto Estevam

48800114 Paulo Roberto Mudry Dos Santos

48800337 Pedro Augusto Tomadon Becher

48800076 Pedro Guimarães E Souza

48800171 Pedro Kania Lenzi

48800199 Pedro Rafael Sonego Rocha

48800055 Pedro Roberto Lima De Menezes

48800193 Pedro Rodrigues Parente Neto

48800383 Philip Carvalho Kos

48800247 Rafael Dias Vilela

48800339 Rafael Guimarães Jardim

48800449 Rafael Horgado Gabriel

48800093 Rafael Ribeiro Araujo

48800441 Rafael Schwab

48800471 Raimundo José Corrêa Filho

48800028 Raphael Alexandre De Sommavilla Ortiz

48800069 Regikillbert José Bezerra Da Silva

48800256 Reginaldo Vieira Rodrigues

48800115 Renato Augusto Ramos Vilela

48800397 Renato Gonçalves De Almeida 

48800013 René Antunes Moreira Neto

48800202 Ricardo Alcantara Da Silva

48800411 Ricardo Camacho Leitão

48800388 Ricardo Iris Resende Guimarães

48800141 Ricardo Kampa Junior

48800375 Ricardo Moraes Weiler

48800008 Ricardo Wagner Neto

48800503 Roberto Gasparini Mapeli

48800012 Roberto Wagner De Oliveira Leite

48800010 Robson Morais Candido

48800122 Rodrigo De Lara Rodrigues

48800039 Rodrigo De Sa Sarago

48800159 Rodrigo Geraldeli Da Silva

48800263 Rodrigo Jorge Cherem

48800478 Rodrigo Pujol Ciocca

48800298 Rogério Luís Siqueira Thimmig

48800300 Rogerio Rodrigues Azevedo

48800097 Romero Santana Rodriguez

48800023 Samuel Albuquerque Silva

48800104 Sandro Andre Oliveira Medeiros

48800301 Sebastian Edo

48800053 Selmar Luiz Carvalho

48800366 Sérgio Luís Mourão

48800462 Stefan Natan Kuhne

48800240 Telione De Jesus Portela

48800321 Thiago Cordeiro De Paula

48800451 Thiago Foscolo De Moura Quintino

48800353 Tiago Nunes Dreyer



Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

48800446 Vanderlei José Bazzo

48800476 Vinicius Carlesso Barbosa

48800289 Walter Jose Lopes Loures

48800454 Wanderlei Sgoda

48800399 Wanderley Augusto Da Silva 

48800286 Welson Dos Santos Lopes

48800187 William Porto Lage

48800496 Willian Scarante De Paula

48800077 Wôlney Meira Matos

48800379 Wyl Robson Maciel Vasconcelos

48800326 Yohann Boris Wassilevski Rodrigues



Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

ANEXO II DO EDITAL Nº 036/2018
INSCRIÇÕES DEFERIDAS – AFRODESCENDENTES – AFRO

AGENTE DE AVIAÇÃO PILOTO DE AERONAVE

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO
48800267 Fábio Roberto De Oliveira
48800482 Elson Artur Oliveira Do Rosario
48800286 Welson Dos Santos Lopes
48800256 Reginaldo Vieira Rodrigues
48800136 Ismaile Pinheiro Da Silva
48800175 Baltazar De Queiroz Oliveira
48800397 Renato Gonçalves De Almeida 
48800380 João Ramalho Neto
48800240 Telione De Jesus Portela
48800222 Jose Martins Junior
48800013 René Antunes Moreira Neto
48800067 Jader Martins Pereira De Lima
48800104 Sandro Andre Oliveira Medeiros
48800178 Clovis De Sousa Fonseca



Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos

ANEXO III DO EDITAL Nº 036/2018
SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTO ESPECIAL - DEFERIDAS

AGENTE DE AVIAÇÃO PILOTO DE AERONAVE

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CONDIÇÃO ESPECIAL

48800067 Jader Martins Pereira de Lima FÁCIL ACESSO


	O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os Editais n° 022 e n° 023/2018 - DRH/SEAP, resolve
	TORNAR PÚBLICA

